
 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 

 

Agli atti 
Al sito web 

All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 

del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    

 
Oggetto: Decreto avvio- Avviso per manifestazione di interesse a partecipare all’individuazione di operatori economici da invitare alla 

procedura di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, tramite lettera di invito, per la fornitura del servizio di fornitura pasti presso l’Istituto 

di Istruzione Superiore “L.Einaudi” – CHIARI (BS) a valere sul Progetto - Linea di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto “AttivaMente contro la Dispersione”; Codice Avviso 

M4C1I1.4-2022-981. Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11443, CUP: D44D22004780006. 

CIG: 9824933F2F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che è intenzione di questa amministrazione selezionare il concessionario del servizio di fornitura pasti per l’attività 

“mensa” collegata al Progetto – Linea di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto “AttivaMente contro la Dispersione”; Codice Avviso 
M4C1I1.4-2022-981. Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11443, CUP: D44D22004780006, al fine di garantire un servizio 

necessario agli utenti che usufruiscono delle attività collegate al progetto; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO l’art. 60 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO che il contratto di affidamento della concessione di cui all'oggetto per il servizio di fornitura pasti  a valere sul 

Progetto - Linea di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto “AttivaMente contro la Dispersione”; Codice Avviso M4C1I1.4-
2022-981. Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11443, CUP: D44D22004780006 inizierà presumibilmente dal 01.09.2023 
e si concluderà presumibilmente entro il 31.12.2024; 
CONSTATATO che questo servizio è a beneficio degli studenti e delle studentesse che accederanno alle attività collegate al 

progetto di cui all’oggetto; 
VISTO che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici” le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO che le procedure di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria devono svolgersi nel rispetto dei 

principi comunitari (condivisi da tutti i Paesi membri dell’U.E., richiamati nelle Direttive Europee e recepiti a livello nazionale): 
trattasi, in particolare, dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, nonché dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità 
e rotazione; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004638 DEL 15/05/2023 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004638 DEL 15/05/2023 - VI.3

http://www.iisleinaudi.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 19 del 16/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii approvate  con delibera n. 34 del 15.05.2021; 
VISTI i CCNL del comparto Istruzione e ricerca 2016/2018 e 2019/2021; 
VISTO il PTOF 2022/2025; 
VISTO il programma annuale 2023 deliberato dal Consiglio di Istituto in data 01.12.2022 con delibera n.25; 
VISTO il progetto “AttivaMente contro la Dispersione” deliberato dal Collegio Docenti con delibera n. 41 del 16/02/2023;  
VISTA la delibera di approvazione del progetto “AttivaMente coda parte del Consiglio d’Istituto con delibera n. 31 del 24/02/2023; 
VISTO il progetto presentato in data 24.02.2023 da questa Istituzione scolastica con prot. n. 1970 recepito con il Codice 
identificativo della candidatura n. Avviso M4C1I1.4-2022-981-P-11443; 
VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR per il progetto di 

cui all’oggetto comunicato all’Istituto “L.Einaudi” all’interno della piattaforma FUTURA con registro Ufficiale di cui al prot. 
Ministeriale n.52706 del 18.03.2023 e assunta a protocollo interno dell’istituto di cui al prot. n. 2853 del 20.03.2023; 
VISTO l’Art. 34 del Regolamento UE 2021/241/ dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati degli investimenti 

finanziati dall’Unione europea;  
VISTA la delibera n. 41 del Consiglio di istituto del  28.03.2023  con la quale è stata deliberata l’assunzione in bilancio del Progetto 

- Linea di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica) – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto “AttivaMente contro la Dispersione”; Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981. Codice progetto: 
M4C1I1.4-2022-981-P-11443, CUP: D44D22004780006 per un importo pari a € 225.563,94 a valere sulla Scheda di Progetto 
A . 3.17;  
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 135/2012 come modificato dall’art. 1, comma 154, della Legge 228/2012, 

che sancisce l’obbligo anche per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi dei beni e servizi utilizzando le convenzioni quadro 
Consip; 
CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi in acquisto con caratteristiche uguali o 

comparabili con quelle oggetto della presente procedura di concessione di servizio; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee guida dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 

2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” ed il quaderno 2 del MIUR per come aggiornato con 
l’appendice di novembre 2020; 
RILEVATA la necessità di indire la procedura di cui in oggetto; 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1  
di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in premessa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.  
 
Articolo 2  

di indire una procedura, con previa manifestazione di interesse, finalizzata all’individuazione di operatori economici con i quali 
stipulare un contratto per la fornitura del servizio pasti per l’attività a valere sul progetto di cui all’oggetto presso apposito locale 
all’interno dell’Istituto di Istruzione Superiore “L.Einaudi” di Chiari (BS) con durata a decorrere, presumibilmente, dal 01/09/2023 
al 31/12/2024, da aggiudicarsi in base all’offerta economicamente più vantaggiosa.  
 
Articolo 3 

L’Istituto procede con un avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione delle Ditte da invitare alla procedura 
per l’affidamento del servizio della fornitura di pasti per il servizio mensa a valere sul progetto di cui all’oggetto. 
 

Articolo 4 
Di stabilire che possono partecipare gli operatori economici individuati dall’art. 45 del D.Lgs 50/2016 esercenti l’attività di 
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale (art. 83 
D.Lgs 50/2016) e di capacità economico finanziaria (art. 83 D. Lgs. 50/2016), che non si trovino in alcuna delle situazioni di 
esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016. 
 
I soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, potranno chiedere di essere invitati a partecipare alla procedura di 
affidamento, presentando domanda a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo: bsis03800x@pec.istruzione.it. 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004638 DEL 15/05/2023 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004638 DEL 15/05/2023 - VI.3

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

Articolo 5 
 
Alla ricezione delle manifestazioni di interesse, espletata la procedura di selezione delle manifestazioni ricevute secondo le 
modalità descritte nell’avviso, farà seguito eventuale procedura di invito alla presentazione delle offerte con conseguente 
affidamento in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa nel rapporto qualità prezzo rimessa alla prudente 
valutazione del Dirigente Scolastico. 
 
Articolo 6 

a) Totale valore presunto a regime dell’affidamento stimato in  € 43.855, 00 per un importo di € 7,00 per ciascuna 
erogazione. 

 

 
Articolo 7 

Il Codice Identificativo di Gara di riferimento, richiesto in ottemperanza alle prescrizioni della L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. 
in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: 9824933F2F. 
 
Articolo 8  

La presente determina, ai sensi dell’art. 29 del D. lgs. 50/2016, è pubblicata al sito web dell’Istituto nella sezione “Amministrazione 
trasparente” - Bandi di gare e contratti e “Albo On Line”. 
 
Articolo 9  

Ai sensi del D. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/90, il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica, 
Prof.ssa Vittorina Ferrari.  
 
Articolo 10 

Per quanto non espressamente previsto nella presente determina, si rinvia alle disposizioni del D. lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. e alla 
normativa vigente in materia. 
 

 
 

 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Vittorina Ferrari 
(Firmato digitalmente da Ferrari Vittorina) 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004638 DEL 15/05/2023 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0004638 DEL 15/05/2023 - VI.3


		2023-05-20T10:29:02+0200
	VITTORINA FERRARI




